
 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  93 N. reg. Serv. 20 del  21-01-2019

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE M.E.P.A. DELL'APPALTO DEI LAVORI DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PIANO TERRA DEL TEATRO LAURO ROSSI. CUP
I83G18000080002 CIG 77573331B4. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

 
 
Richiamata la determinazione a contrattare n. 21/4 del 07/01/2019 con la quale  il dirigente del Servizio Servizi
Tecnici ha stabilito di avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto selezionando il contraente mediante
procedura di affidamento prevista dall’art.1 c.912 della Legge di bilancio 2019, a mezzo R.D.O. sul MEPA, tramite
invito a cinque operatori economici in possesso dell’attestazione di qualificazione SOA in corso di validità per la
categoria OG2 nonché in possesso di provata esperienza e professionalità in relazione all’oggetto dell’appalto e di
selezionare la migliore offerta con il criterio dell'offerta al minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di gara trattandosi di appalto a misura ex.art.3 c.1 lett. eeeee)
del d.lgs. 50/2016;
 
Dato atto che,  in forza della propria competenza all’esperimento della procedura di gara ai sensi del novellato 
dall’art. 6 comma 1 lett. b) del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, trattandosi di acquisizione mediante
M.E.P.A., con la richiamata determinazione del dirigente del Servizio  Servizi Tecnici,  è stato approvato, quale parte
integrante del provvedimento, anche se non materialmente allegato allo stesso e conservato agli atti della stazione
appaltante, lo schema di lettera di invito con i relativi allegati, al fine di invitare  alla procedura in oggetto gli
operatori economici individuati nell’elenco firmato dal responsabile del procedimento;
 
Dato atto che:

- in esecuzione della determinazione sopra citata, il 07/01/2019 è stata inviata la R.D.O. n. 2193466;
- entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12:00 del 17/01/2019) sono  pervenuti tramite il
sistema MEPA n. 2 offerte;

 
Visti i verbali  di gara n. 1 del 18/01/2019 dal quale rispettivamente risulta:
 
- che la commissione, dopo aver proceduto alla progressiva apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo risultante dal
MEPA per la verifica della documentazione amministrativa presentata dai 2 operatori economici, da atto che la stessa
risulta regolare;
 
- che la commissione ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, proponendo
l’aggiudicazione della gara in favore del concorrente SARDELLINI COSTRUZIONI SRL di Macerata, avendo
offerto un  ribasso  percentuale  pari al 18,677% sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la
sicurezza, e  quindi  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 121.748,94 di cui € 117.234,56 per lavori ed € 4.514,38
per oneri di sicurezza;
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di

approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto in favore del concorrente
1/3Determinazione n. 93  del 21-01-2019



SARDELLINI COSTRUZIONI SRL di Macerata, avendo offerto un  ribasso  percentuale  pari al 18,677%
sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, e  quindi  per  un  importo 
complessivo  pari  ad  € 121.748,94 di cui € 117.234,56 per lavori ed € 4.514,38 per oneri di sicurezza;
dare atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli
effetti dell’art.32, comma 7, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei
prescritti requisiti;
stabilire che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i soggetti concorrenti in conformità a quanto
previsto dall’art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016;

 
Dato atto inoltre,  che  si procederà allo svincolo delle garanzie provvisorie ai non aggiudicatari ed all’avviso sui
risultati della procedura di affidamento, con le modalità e nei termini previsti dall’art. 93, comma 9 e  dall’art.76, c. 5,
lett.a) del D.Lgs n. 50/2016;
 
Dato atto che la spesa di € 200.000,00 – finanziata dal POR/FESR 2014/2020- Asse 6 Azione 16.1con DGR 1185 del
03/10/2016 –  è impegnata al Cap. 2.201.008 Az. 2779 imp.143/2018 mediante impiego del corrispondente Fondo
Pluriennale Vincolato;
 
Dato atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, il visto
di regolarità contabile;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.;
 
Visto l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016.;
 

DETERMINA
 
di approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori di rifunzionalizzazione del piano terra del Teatro Lauro Rossi
in favore del concorrente SARDELLINI COSTRUZIONI SRL di Macerata, avendo  offerto un  ribasso  percentuale 
pari al 18,677% sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, e  quindi  per  un 
importo  complessivo  pari  ad  € 121.748,94 di cui € 117.234,56 per lavori ed € 4.514,38 per oneri di sicurezza;, come
risulta dal verbale di gara conservato agli atti dell’ufficio;
 
di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori in oggetto in favore del concorrente SARDELLINI
COSTRUZIONI SRL di Macerata, avendo  offerto un  ribasso  percentuale  pari al 18,677% sull’elenco prezzi posto a
base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, e  quindi  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 121.748,94 di cui
€ 117.234,56 per lavori ed € 4.514,38 per oneri di sicurezza, dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 7, del D.Lgs n.50/2016, dopo la
verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
 
di procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui dall’art.76, c. 5, lett.a)
del D.Lgs n. 50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti e allo svincolo della cauzione provvisoria ai non aggiudicatari
con le modalità e i termini di cui all’art. 93, comma 9 del citato decreto;
 
di dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Tristano Luchetti; 
 
di dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, il
visto di regolarità contabile.
 
di stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, c.7, del vigente
regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con d.c.c. n.5/2013.
 
di stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016 e che la stessa è soggetta alle norme in
materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013;
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000.
 

2/3Determinazione n. 93  del 21-01-2019



 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI TECNICI
ING. TRISTANO LUCHETTI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione n. 93  del 21-01-2019



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  93 N. reg. Serv. 20 del  21-01-2019

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE M.E.P.A. DELL'APPALTO DEI LAVORI DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PIANO TERRA DEL TEATRO LAURO ROSSI. CUP
I83G18000080002 CIG 77573331B4. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 21-01-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  93 N. reg. Serv. 20 del  21-01-2019

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE M.E.P.A. DELL'APPALTO DEI LAVORI DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PIANO TERRA DEL TEATRO LAURO ROSSI. CUP
I83G18000080002 CIG 77573331B4. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 21-01-2019

IL DIRIGENTE
ING. TRISTANO LUCHETTI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 93  del 21-01-2019


